
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
АТНИНСКИЙ РАЙОННЫЙ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
422750, село Большая Атня, улица Советская, 

дом 38

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ӘТНӘ РАЙОНЫНЫҢ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
422750, Олы Әтнэ авылы, Совет урамы., 

38нче йорт
ТелУфакс: 8(84369)21020, Е-таП: atnva@tatar.ru. сайт: atnya.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30. Р / МУЛ

КАРАР
№ //

Об утверждении Плана мероприятий 
по реализации Концепции развития 
национального образования в
Республике Татарстан до 2030 года, 
утвержденной постановлением 
Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 19 августа 2016 года № 570 
в Атнинском муниципальном районе 
(2017-2020 годы)

В целях реализации Концепции развития национального образования в 
Республике Татарстан до 2030 года, утвержденной Постановлением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 19 августа 2016 г. №570 Атнинский 
районный исполнительный комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации Концепции 
развития национального образования в Республике Татарстан до 2030 года, 
утвержденной Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 
19 августа 2016 г. №570 в Атнинском муниципальном районе (2017-2020 годы)

2. Контроль за исполнением постановления возложить на Ахмадуллина С.Н., 
начальника МКУ «Отдел образования» Атнинского районного исполнительного 
комитета.

Руководитель Атнинского рай 
Исполнительного комитета: Ф.М. Нуриев

mailto:atnva@tatar.ru


Утвержден 
Постановлением 
Исполнительного комитета
Атнинского района 
ОТ З Р М Л а м  2017 г. №

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по реализации Концепции развития национального образования в Республике Татарстан до 2030 года, 

утвержденной Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 19 августа 2016 г. №570
в Атнинском муниципальном районе 

(2017-2020 годы)

№
п/п Наименование мероприятия Исполнители Сроки проведения

1. Повышение эффективности системы управления национальным образованием
1 Изучение деятельности образовательных 

организаций Атнинского района
МКУ «Отдел образования» 

Атнинского районного 
исполнительного комитета

ежегодно

2 Обеспечение оформления наглядной 
информации, вывесок образовательных 
организаций на государственных языках 
Республики Татарстан

МКУ «Отдел образования» 
Атнинского районного 

исполнительного комитета

ежегодно

3 Рассмотрение вопроса качества преподавания 
татарского языка и литературы, обучения и 
воспитания на родном (татарском) языке на 
заседаниях РМО учителей татарского языка и 
литературы

МКУ «Отдел образования» 
Атнинского районного 

исполнительного комитета

2017-2020 годы

4 Рассмотрение вопросов национального 
образования на заседаниях совещаний

МКУ «Отдел образования» 
Атнинского районного

ежегодно



2
директоров исполнительного комитета

5 Проведение секций по национальному 
образованию в рамках августовской 
педагогической конференции

МКУ «Отдел образования» 
Атнинского районного 

исполнительного комитета

2017-2020 годы

6 Включение критериев по национальному 
образованию в рейтинг деятельности 
общеобразовательных учреждений Атнинского 
муниципального района

МКУ «Отдел образования» 
Атнинского районного 

исполнительного комитета

Ежегодно

7 Организация и проведение мониторинговых 
исследований по государственным языкам РТ

МКУ «Отдел образования» 
Атнинского районного 

исполнительного комитета

ежегодно

8 Проведение анализа результатов 
мониторинговых исследований 4, 6, 8 классов по 
татарскому языку

МКУ «Отдел образования» 
Атнинского районного 

исполнительного комитета

2017-2020 годы

9 Формирование кадрового резерва 
педагогических работников и руководителей для 
замещения вакантных должностей в 
образовательных учреждениях Атнинского 
муниципального района

МКУ «Отдел образования» 
Атнинского районного 

исполнительного комитета

2017-2020 годы

10 Повышение эффективности деятельности 
методической службы по национальному 
образованию

МКУ «Отдел образования» 
Атнинского районного 

исполнительного комитета

2017-2020 годы

11 Взаимодействие с общеобразовательными 
организациями Моркинского района Республики 
Мари Эл и Стерлибашевского района 
Республики Башкортостан РФ:
- проведение совместных «круглых столов» по 
дальнейшему развитию этнокультурных школ,

МКУ «Отдел образования» 
Атнинского районного 

исполнительного комитета

2017-2020 годы



3
их научно-методическому, информационному, 
ресурсному обеспечению.

12 Проведение семинаров для повышения 
эффективности обучения татарскому языку и 
литературе

МКУ «Отдел образования» 
Атнинского районного 

исполнительного комитета

2017-2020 годы

2. Развитие сети образовательных организаций
1 Проведение анализа сети образовательных 

организаций Атнинского муниципального 
района

МКУ «Отдел образования» 
Атнинского районного 

исполнительного комитета

2017-2020 годы

2 Разработка муниципальных дорожных карт 
развития сети национальных ДОУ, ОУ, УДОД

МКУ «Отдел образования» 
Атнинского районного 

исполнительного комитета

2017 год

3 Проведение круглого стола “Преемственность 
детский сад -  начальная школа”

МКУ «Отдел образования» 
Атнинского районного 

исполнительного комитета

2017-2020 годы

3. Совершенствование содержания национального образования
1 Совершенствование рабочих программ по 

предмету «Татарский язык», «Татарская 
литература»

МКУ «Отдел образования» 
Атнинского районного 

исполнительного комитета

2017-2020 годы

2 Совершенствование рабочих программ 
дополнительного образования детей

МКУ «Отдел образования» 
Атнинского районного 

исполнительного комитета, ДТП, 
АДШИ

2017-2020 годы

3 Участие в конкурсе «Лучший билингвальный 
детский сад» среди ДОУ Республики Татарстан

МКУ «Отдел образования» 
Атнинского районного 

исполнительного комитета

ежегодно

4 Участие в республиканском гранте «Лучшая 
практика преподавания государственных языков 
в ОУ РТ »

МКУ «Отдел образования» 
Атнинского районного 

исполнительного комитета, ОУ

2017-2020 годы



4
Атнинского муниципального 

района
5 Участие во Всероссийском конкурсе «Лучший 

учитель татарского языка и литературы»
МКУ «Отдел образования» 

Атнинского районного 
исполнительного комитета

2017-2020 учебный год

6 Реализация совместных проектов с 
организациями, выполняющими схожие с 
образованием социокультурные задачи: 
-привлечение к проведению культурно 
познавательных мероприятий (Международный 
день родных языков, конкурс чтецов 
стихотворений, Шигырь бәйрәме, посвященный 
дню рождения великого татарского поэта 
Г.Тукая);
-проведение творческих встреч, лекториев и т.д.

МКУ «Отдел образования» 
Атнинского районного 

исполнительного комитета, МКУ 
«Отдел культуры » Атнинского 

районного исполнительного 
комитета

ежегодно

7 Организация и проведение школьных, районных 
мероприятий для учащихся

МКУ «Отдел образования» 
Атнинского районного 

исполнительного комитета

ежегодно

8 Организация и проведение ежегодных 
мероприятий, посвященных Международному 
дню родного языка (21 февраля), Дню родного 
(татарского) языка (26 апреля) и Дню русского 
языка (6 июня)

МКУ «Отдел образования» 
Атнинского районного 

исполнительного комитета

2017-2020 годы

9 Организация и проведение национальных 
праздников в дошкольных учреждениях в рамках 
образовательной программы. Освещение 
передового опыта работы дошкольных 
учреждений через СМИ

МКУ «Отдел образования» 
Атнинского районного 

исполнительного комитета, ДОУ, 
районная газета “Әтнә тацы”

2017-2020 годы

10 Участие в республиканских научно- 
практических конференциях, исследовательских

МКУ «Отдел образования» 
Атнинского районного

2017-2020 годы



6
научно-практической конференции имени 
Ш.Марджани

Атнинского района, МКУ «Отдел 
образования» Атнинского 

районного исполнительного 
комитета, МБОУ «Коморгузинская 

СОШ имени Ш.Марджани»
8 Организация и проведение в ОУ, ДОУ 

мероприятий, посвященных к юбилейным датам 
татарских писателей, поэтов, драматургов

МКУ «Отдел образования» 
Атнинского районного 

исполнительного комитета

2017-2020 годы

9 Освещение передового опыта работы 
образовательных учреждений по 
национальному воспитанию и образованию 
через СМИ

МКУ «Отдел образования» 
Атнинского районного 

исполнительного комитета

2017-2020 годы

10 Укрепление материально-технической базы 
образовательных организаций Атнинского 
района

Исполнительный комитет 
Атнинского муниципального 

района

2017-2020 годы


